
   

 

Ministério da Educação 

 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 
 

São João del-Rei, 23 de dezembro de 2022 

Pró-reitor Adjunto de Ensino de Graduação 

Prof. Vicente  de Paula Leão



 

 
PORTARIA Nº 143/UFSJ/PROEN, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 
A PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 548, de 26 de 
setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada com a Portaria 
Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando: 
 

 o memorando eletrônico nº 78/2022 – COART; 
 
 
 RESOLVE: 

 
 

 Art. 1º Nomear o docente KLEBER JOSÉ DA SILVA  para compor o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Artes Aplicadas, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 23.12.2022 a 22.12.2026. 

 

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

PROF. VICENTE DE PAULA LEÃO  
Pró-reitor Adjunto de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA Nº144/2022/UFSJ/PROEN, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃODEL-REI - UFSJ, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, 
combinada com a Portaria/Reitoria no 201, de 14 de maio de 2020 – DOU de 
15 de maio de 2020, considerando o Memorando Eletrônico nº 121/2022 – 
DICON Resolve: 

Art. 1º Desvincular dos cursos de graduação da Universidade Federal de São 
João del-Rei – UFSJ os alunos relacionados conforme tabela anexa. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROF. VICENTE DE PAULA LEÃO  
Pró-reitor Adjunto de Ensino de Graduação 

 

 

 

 

BIN Nº 319  23.12.2022 Página 2 



 

 

 

 
 

DISCENTES COM SITUAÇÃO ACADÊMICA IRREGULAR NA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SÃO JOÃO DEL-REI/UFSJ, CONFORME ARTIGO 96 DO REGIMENTO GERAL DA 

  UFSJ.  

 
(Em função da Lei nº 13.709, de 14/08/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), a lista 

abaixo não contém nomes, contendo apenas o nome e códgo do curso e o número da matrícula do  
discente. 

Letras - Português 

Código Matrícula 

0020 200200010 

0020 210200056 

0020 180200023 

0020 170200049 

0020 210200051 

0020 180200029 

0020 190200014 

0020 190200041 

0020 160200069 

0020 190200035 

0020 160200057 

0020 160200023 

 

Letras - Inglês 

Código Matrícula 

0021 190210012 

0021 200210025 

0021 200210005 

0022 200220020 



 

 

 
0022 200220027 

 
 

Psicologia 

Código Matrícula 

0030 170300007 

 

Filosofia 

Código Matrícula 

0040 200400061 

0040 140400049 

0040 130400031 

0045 200450020 

 
Pedagogia 

Código Matrícula 

0050 140500017 

0050 150500023 

0050 180500033 

0050 150500048 

0050 130500026 

0050 180500053 

0050 150500060 

0050 160500006 

 
Administração 

Código Matrícula 

0060 160600052 

0060 150600044 

0060 140600043 

0060 140600036 

0060 160600044 

0060 130600033 

0060 150600056 

0060 120600067 

0065 140650017 

0065 130650044 

0065 190650031 

0065 190650006 

0065 180650053 

0065 150650045 



 

 

0065 160650027 

 
0065 150650044 

0065 140650034 

 

Ciências Econômicas 

Código Matrícula 

0070 130700028 

0070 200700026 

0070 120700041 

0070 110700077 

 
Engenharia Mecânica 

Código Matrícula 

0080 170800011 

0080 170800100 

0080 170800040 

0080 150800012 

0080 120800010 

0080 190800087 

0080 170800031 

0080 120800083 

0080 160800078 

0080 130800118 

0080 160800084 

0080 160800053 

0080 170800010 

0080 170800046 

0080 150800080 

0080 100800105 

0080 200800112 

0085 120850039 

0085 120850038 

0085 110850142 

0085 150850055 

0085 180850005 

0085 120850038 

0085 110850142 

0085 140850069 

0085 130850097 

0085 120850061 



 

 

0085 190850090 

 
0085 200850064 

0085 200850018 

0085 140850106 

0085 120850119 

0085 140850095 

0085 170850127 

0085 110850105 

0085 140850109 

0085 170850074 

0085 170850026 

0085 170850096 

 

Engenharia Elétrica 

Código Matrícula 

0090 160900002 

0090 160900017 

0090 130900041 

0090 110900048 

0090 150900052 

0090 140900034 

0090 130900028 

0090 130900002 

0090 200900019 

0090 130900053 

0090 150900051 

0090 130900027 

0095 160950104 

0095 130950100 

0095 130950061 

0095 150950104 

0095 120950106 

0095 160950001 

0095 150950041 

0095 140950141 

0095 150950018 

0095 140950028 

0095 110950073 

0095 130950034 

0095 150950027 



 

 

0095 150950036 

 
0095 170950090 

0095 160950048 

0095 150950066 

0095 160950076 

0095 130950105 

0095 110950116 

0095 120950049 

0095 100950085 

0095 140950097 

0095 160950050 

0095 130950044 

0095 120950044 

0095 160950034 

0095 130950073 

0095 130950070 

 

Matemática 

Código Matrícula 

0100 221000025 

0100 161000039 

0100 181000005 

0100 191000039 

0100 191000002 

0100 211000012 

0100 191000022 

0100 201000006 

0100 201000003 

0100 201000019 

0100 191000003 

0100 201000054 

0100 211000048 

0100 211000054 

0100 141000052 

0100 201000059 

0100 211000049 

0105 211050018 

0105 201050015 

0105 191050010 

0105 201050011 



 

 

0105 191050009 

 
0105 211050017 

0105 201050004 

0105 201050013 

0105 211050025 

 

História 

Código Matrícula 

0110 201100039 

0110 211100016 

0110 171100025 

0110 171100011 

0110 181100016 

0110 161100022 

0110 161100021 

0110 211100035 

0110 161100013 

0110 211100037 

0110 161100032 

0110 191100009 

0110 201100023 

0110 111100045 

0110 171100026 

0110 121100029 

0110 191100018 

0111 181110031 

0111 181110009 

0111 181110020 

0111 191110003 

 

Ciências Biológicas 

Código Matrícula 

0120 191200006 

0120 201200014 

0120 181200016 

0120 191200013 

0120 151200041 

0120 111200051 

0120 201200006 

0120 211200035 



 

 

0120 161200002 

 
0120 171200019 

0120 161200009 

0120 191200019 

0125 181250020 

0125 211250015 

0125 161250018 

0125 181250025 

0125 201250003 

0125 181250023 

0125 201250013 

0125 171250040 

0125 191250010 

0125 201250025 

0125 191250013 

0125 211250016 

0125 201250028 

 

Química 

Código Matrícula 

0130 171300026 

0130 211300012 

0130 171300029 

0130 201300016 

0130 211300008 

0130 211300032 

0130 211300040 

0130 211300043 

0130 181300028 

0130 201300005 

0130 211300055 

0130 201300030 

0130 181300023 

0130 171300013 

0130 171300031 

0130 211300036 

0130 201300021 

0135 161350018 

0135 211350017 

0135 201350007 



 

 

0135 201350004 

 
0135 211350012 

0135 171350009 

0135 181350026 

0135 201350006 

0135 161350022 

0135 211350043 

 

Física 

Código Matrícula 

0140 181400027 

0140 181400025 

0140 201400033 

0140 181400018 

0140 201400020 

0140 211400003 

0140 181400039 

0140 201400018 

0140 211400034 

0140 201400031 

0140 201400026 

0140 211400024 

0140 201400009 

0140 211400025 

0140 191400018 

0140 181400028 

0140 181400038 

0140 171400009 

0140 171400024 

0140 201400025 

0140 161400011 

0140 181400021 

0140 171400025 

0140 211400031 

0140 161400015 

0140 211400033 

0145 191450016 

0145 201450009 

0145 221450022 

0145 161450008 



 

 

0145 201450018 

 
0145 201450008 

0145 181450011 

0145 191450008 

0145 201450022 

0145 181450018 

0145 221450016 

0145 171450017 

0145 171450027 

 

Ciências Contábeis 

Código Matrícula 

0150 201500047 

0150 191500030 

0150 211500019 

0150 201500021 

0150 201500050 

0150 161500010 

0150 191500015 

0150 161500045 

0150 181500024 

0150 181500041 

0150 201500015 

0150 181500023 

0150 211500025 

0150 221500029 

0150 121500008 

0150 201500032 

0150 191500047 

0150 191500044 

0150 211500045 

0150 201500033 

0150 161500029 

0150 201500043 

0150 211500006 

0150 191500040 

 

Educação Física 

Código Matrícula 

0165 181650022 



 

 

0165 211650013 

 
0165 171650048 

0165 181650017 

0165 191650012 

0165 171650030 

0165 201650008 

0165 181650006 

0165 161650036 

0165 141650035 

0165 211650003 

0165 171650049 

0165 171650037 

0165 201650012 

0165 201650028 

0165 181650014 

0165 171650007 

0165 211650014 

0165 171650021 

0165 171650013 

0165 201650005 

0165 151650049 

0165 181650005 

0166 201660030 

0166 181660004 

0166 181660013 

0166 201660019 

0166 191660017 

0166 211660011 

0166 181660009 

0166 201660014 

0166 211660019 

0166 181660017 

0166 211660033 

0166 201660021 

0166 211660016 

0166 181660027 

0166 211660017 

 

Música 

Código Matrícula 



 

 

0175 161750025 

 
0175 191750021 

0175 201750012 

0175 191750047 

0175 201750044 

0175 131750025 

0175 181750022 

0175 161750005 

0175 161750007 

0175 171750035 

0175 111750034 

0175 181750027 

0175 201750033 

0175 201750034 

0175 191750018 

0175 121750003 

0175 211750004 

0175 131750026 

0175 181750030 

0175 171750040 

 

Arquitetura e Urbanismo 

Código Matrícula 

0185 191850024 

0185 171850047 

0185 191850033 

0185 201850129 

0185 171850069 

0185 201850125 

0185 201850085 

0185 181850055 

0185 201850059 

0185 201850045 

0185 191850011 

0185 191850056 

0185 121850074 

0185 181850067 

0185 151850063 

0185 171850064 

0185 161850030 



 

 

0185 171850032 

 
0185 201850029 

0185 211850034 
 

 
 

Artes Aplicas - Ênfase em Cerâmica 

Código Matrícula 

0190 171900007 

0190 171900020 

0190 151900002 

0190 211900004 

0190 161900024 

0190 201900042 

0190 111900034 

0190 211900009 

0190 161900003 

0190 181900015 

0190 171900019 

0190 171900016 

0190 161900020 

0190 201900017 

0190 201900046 

0190 211900001 

0190 131900023 

0190 211900008 

0190 171900005 

0190 151900018 

0190 211900018 

 

Ciência da Computação 

Código Matrícula 

0205 182050088 

0205 192050007 

0205 192050090 

0205 212050052 

0205 192050037 

0205 212050063 

0205 212050111 

0205 182050013 

0205 172050004 



 

 

0205 172050026 

 
0205 172050098 

 

Engenharia de Produção 

Código Matrícula 

0220 102200054 

0220 142200038 

0220 162200068 

0220 162200015 

0220 112200052 

0220 132200031 

0220 102200021 

0220 112200021 

0220 132200029 

0220 132200021 

0220 132200066 

0220 222200050 

0220 112200005 

0220 172200047 

0220 122200061 

0220 132200064 

0220 132200027 

0220 132200016 

0220 162200072 

0220 162200073 

 

Geografia 

Código Matrícula 

0230 172300008 

0230 192300014 

0230 112300063 

0230 182300028 

0230 172300026 

0235 132350010 

0235 182350015 

 
Teatro 

Código Matrícula 

0241 152400021 

0241 202400005 



 

 

0241 122400026 

 
0241 182410003 

0241 102400047 

0241 212410014 

0241 172400009 

0241 142410003 

0241 212400013 

0241 192400012 

0241 192410004 

0241 152400025 

 

Zootecnia 

Código Matrícula 

0255 142550095 

0255 162550067 

0255 112550008 

0255 112550104 

 

Biotecnologia 

Código Matrícula 

0275 202750015 

 

Engenharia Civil - Ênfase em Estruturas Metálicas 

Código Matrícula 

0415 194150025 

0415 2022000065 

 

0425 94250010 

 
Engenharia Mecatrônica 

Código Matrícula 

0440 8440492 

0440 224400066 

0445 174450046 

 
Engenharia Química 

Código Matrícula 

0450 144500040 

Código 

Engenharia de Bioprocessos 

Matrícula 



 

 

0450 174500016 
 
 

Bioquímica 

Código Matrícula 

0515 175150031 

0515 125150069 

0515 175150064 

0515 215150082 

0515 165150094 

0515 175150080 

 
Enfermagem 

Código Matrícula 

0525 175250025 

0525 145250018 

 
Farmácia 

Código Matrícula 

0535 105350137 

0535 185350100 

0535 195350015 

0535 175350109 

 
Bacharelado Interdisciplinar em Biossistemas 

Código Matrícula 

0605 186050054 

 
Engenharia Agronômica 

Código Matrícula 

0615 216150035 

0615 206150066 

0615 206150010 

0615 116150001 

0615 196150066 

0615 146150098 

 
Engenharia de Alimentos 

Código Matrícula 

0625 226250025 

0625 176250065 

0625 166250065 



 

 

 
0625 126250091 

 
Engenharia Florestal 

Código Matrícula 

0635 216350031 

0635 216350041 

0635 206350044 

0635 216350018 

0635 196350035 

 
Administração Pública 

Código Matrícula 

0810 128100111 

 
Matemática - EAD 

Código Matrícula 

0820 118200416 

 
Pedagogia - EAD 

Código Matrícula 

0825 118250069 

0825 118250348 

0825 148250243 

0825 148250228 

 
Filosofia - EAD 

Código Matrícula 

0830 138300169 

0830 138300015 

0830 138300026 

 


	 o memorando eletrônico nº 78/2022 – COART;

